of the dead availed for the living, was already prevalent,⁸ especially in the school of Origen,⁹ but had not yet sufficient authority to influence directly the mode of honoring the martyrs. The fanatical self-devotion to martyrdom (*profiteri*) was by many still held in high esteem,¹⁰ though, for the most part, it was condemned.¹¹

magno fuerit consecutus. On the other hand, *Cyprianus Ep.* 12 and 13, acknowledges Christiano auxilio Martyrum adjuvari apud Dominum in delictis suis posse (see above § 68, note 6. comp. § 68, note 13. the passage ex *Lib. de lapsis*). As to the manner in which this influence was exerted, there were various views. *Origenes exhort. ad martyr.* c. 50 ed. de la Rue, T. I. p. 309: Τάχα δὲ καὶ ὥσπερ τιμῶν αἵματι τοῦ Ἰησοῦ ἠγορασθήμεν, — εὖτως τῶ τιμῶν αἵματι τῶν μαρτύρων ἀγορασθήσονται τινες. cf. in *Numer. Hom.* 24. T. II. p. 302. On the other hand *Dionys. Alex. ap. Euseb. h. c. VI.* 42, 3: οἱ θεῖοι μάρτυρες — οἱ νῦν τοῦ Χριστοῦ πάρεδον καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ κοινωνοί, καὶ μέτοχοι τῆς κρίσεως αὐτοῦ, καὶ συνδικάζοντες αὐτῇ, τῶν παραπειστικῶτων ἀδελφῶν — τὴν ἐπιστροφήν καὶ μετάνοιαν ἰδόντες, δεκτὴν τε γίνεσθαι δυναμένην τῷ θεῷ — δοκιμάσαντες, ἐσιδιῶντο. — τί ἡμῖν πρακτικόν; — τὴν κρίσιν αὐτῶν καὶ τὴν χάριν φυλάττομεν; — ἢ τὴν κρίσιν αὐτῶν ἀδικῶν ποιησώμεθα, καὶ δοκιμαστὰς αὐτοῦς τῆς ἐκείνων γνώμης ἐπιστήσομεν; Cyprian writes to certain confessors, *Ep.* 15: Vox illa purificatione confessionis illustris — impetrat de domini bonitate quod postulat; and *Ep.* 77: nunc vobis in precibus efficacior sermo est, et ad impetrandum quod in pressuris petitur facilius oratio est: in the *Lib. de lapsis*, however, (above § 68, note 13.), he limits their reconciling influence to the *dies iudicii*.

⁸ *Cypriani Epist.* 57 *ad Cornelium*: Memores nostri invicem simus. — utrobique pro nobis semper oremus, — et si quis istinc nostrum prior divinæ dignationis celeritate præcesserit; perseveret apud Dominum nostra dilectio, pro fratribus et sororibus nostris apud misericordiam patris non cesset oratio.

⁹ *Origenes in Cant. Cant. lib. III. ed. de la Rue, T. III. p. 75*: Sed et omnes sancti, qui de hac vita decesserunt, habentes adhuc charitatem erga eos qui in hoc mundo sunt, si dicantur curam gerere salutis eorum, et juvare eos precibus suis atque interventu suo apud Deum, non erit inconveniens. — *Idem in libr. Jesu Nave hom.* 16 § 5 (T. II. p. 437): Ego sic arbitror, quod omnes illi, qui dormierunt ante nos, patres pugnent nobiscum et adjuvent nos orationibus suis. Ita namque etiam quendam de senioribus magistris audivi dicentem in eo loco, in quo scriptum est in *Numeris* (xxii. 4), quia *ablinget synagoga illa hanc synagogam, sicut ablinget vitulus herbam viridem in campo.* Dicebat ergo: Quare huiusmodi similitudo assumpta est, nisi quia hoc est, quod intelligendum est in hoc loco, quod synagoga Domini, quæ nos præcessit in sanctis, ore et lingua consumit adversariam synagogam, i. e. orationibus et precibus adversarios nostros absorbit? — *Idem in Epist. ad Rom. Lib. II. p. 479*: Jam vero si etiam extra corpus positi vel sancti, qui cum Christo sunt, agunt aliquid, et laborant pro nobis ad similitudinem Angelorum, qui salus nostræ ministeria procurant: vel rursus peccatores etiam ipsi extra corpus positi agunt aliquid secundum propositum mentis suæ, ad Angelorum nihilominus similitudinem sinistrorum, cum quibus et in æternum ignem mittendi dicuntur a Christo: *habeatur et hoc quoque inter occulta Dei, nec chartulæ committenda mysteria.* Origen's follower, *Eusebius præp. Evang. XII. c. 3*, begins with referring to *Plato de Legg. lib. XI.*, and then proceeds: Καὶ ἐν τῷ βίβλῳ δὲ τῶν Μακκαβίων (2 Macc. xv. 14.) λέγεται Ἰερεμίας ὁ προφήτης, μετὰ τὴν ἀπαλλαγὴν τοῦ βίου, εὐχόμενος ἐρᾶσθαι ὑπὲρ τοῦ λαοῦ, ὡς φροντίδα ποιούμενος τῶν ἐπὶ γῆς ἀνθρώπων. Δὲ δὲ γῆσι καὶ ὁ Παύλων τοῦτοι πιστεύουσιν. Hence the custom, very early, of asking the living martyrs for their intercession after death. Thus *Euseb. de Martyr. Palæst. cap. 7*, relates that a certain Theodocia in Cæsarea approached the martyrs who were awaiting death. ὁμοῦ φιλοφρονομένη, καὶ ὡς εἰκὸς ὑπὲρ τοῦ μνημονεῖν αὐτῆς πρὸς τὸν κύριον γενόμενος παρακαλοῦσα. On the other hand, there is as yet no trace of prayers to the dead.

¹⁰ See above § 52, note 93. *Euseb. de Martyr. Palæst. c. 3. hist. eccl. VII, c. 12.*

¹¹ *Comp. § 52, note 40. Cyprian. ep. 83. Petri Alex. Epist. canon. c. 9;*

Whilst we cannot overlook the moral danger of all these prejudices and errors, we must still feel and reverence the philanthropic spirit which Christianity had awakened in its professors; especially as it was not confined to their Christian brethren,¹² but extended its benefits even to the heathen.¹³

Mensurius Episc. Carth. about A. D. 300 in *Augustini brevic. collat. Dies III cap. 13. Can. Illiberitan.* c. 60: Si quis idola fregerit, et ibidem fuerit occisus, quatenus in evangelio scriptum non est, neque invenitur ab Apostolis unquam factum, placuit in numero eum non recipi martyrum.

¹² Thus the church at Rome in the middle of the third century (*Cornelius Ep. Rom. ap. Euseb. VI. 43, 5*) had χάρις ὁν θλιβομένοις ὑπὲρ τὰς χιλίας πεντακοσίας, οὓς πάντας ἢ τοῦ δισπότου χάρις καὶ φιλοφροσύνη διατρέφει, and besides that sent help to the Churches in Syria, Arabia, (vid. *Dionys. Alex. in Euseb. VII. 5, 1.*), and Cappadocia (*Basil. M. Ep. 70*). Comp. above, § 52, note 8.—Cyprian, when in exile, writes, *Ep. 36 ad clericum*: Viduarum et infirmorum et omnium pauperum curam peto diligenter habeatis. Sed et peregrinis, si qui indigentes fuerint, sumptus suggeratis de quantitate mea propria, quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi. Quæ quantitas ne forte jam universa erogata sit, nisi eidem—alian portionem, ut largius et promptius circa laborantes fiat operatio. *Epist. 60*, he sends to the Numidian bishops to enable them to ransom their brother from the barbarians, sestertia centum nullia nummorum, which he had collected in his church. Et optamus quidem nihil tale de cetero fieri:—Si tamen—tale aliquid acciderit, nolite cunctari nuntiare hæc nobis literis vestris, pro certo habentes ecclesiam, nostram et fraternitatem istic universam ne hæc ultra fiant precibus orare, si facta fuerint, libenter et largiter subsidia præstare. *Epist. 61, ad Euchratium*, bishop of Thenis, in reference to a converted *histrion*, who had been thus forced to give up his employment: Quod si illic ecclesia non sufficit ut laborantibus præstet alimenta, poterit se ad nos transferre, et hic quod sibi ad victum atque ad vestitum necessarium fuerit accipere.

¹³ Comp. *Vita S. Cypriani per Pontium Diac. c. 9*: Speaking of the conduct of Cyprian and his church on occasion of a ravaging plague: Aggregatam primo in loco uno plebem de misericordiæ bonis instituit, docens divinæ lectionis exemplis, quantum ad promerendum Deum prosint officia pietatis. Tunc deinde subjungit, non esse mirabile, si nostros tantum debito caritatis obsequio foreverimus: eum perfectum posse fieri qui plus aliquid publicano vel ethnico fecerit: qui malum bono vincens, et divinæ clementiæ instar exercens, inimicos quoque dilexerit: qui pro persequentium se salute, sicuti Dominus monet et hortatur, orarit. Oriri Deus facit jugiter solem suum, et pluvias subinde nutriendis seminibus impertit, exhibens cuncta ista non suis tantum, sed etiam alienis: et qui se Dei etiam filium esse profitetur, cur non exemplum patris imitatur? Responderet, inquit, nos decet natalibus nostris, et quos renatos per Deum constat, degeneres esse non congruit; sed probare potius in sobole traducem boni patris æmulatione bonitatis. *Cap. 10*: Multa alia, et quidem magna prætereo.—Quod si illa gentiles pro rostris audire potuissent, forsitan statim crederent. Quid Christiana plebs faceret, cui de fide nomen est? Distributa sunt ergo continuo pro qualitate hominum atque ordinum ministeria. Multi qui angustia paupertatis beneficia sumtus exhibere non poterant, plus sumtibus exhibebant, compensantes proprio labore mercedem divitiis omnibus cariorum.—Fiebat itaque exuberantium operum largitate, quod bonum est ad omnes, non ad solos domesticos fidei, etc. *Dionysius Alex. ap. Euseb. VII. c. 22* gives a similar account of the conduct of the Christians in Alexandria on a like occasion: οἱ γούν πλείστοι τῶν ἀδελφῶν ἡμῶν δι' ὑπερβάλλουσαν ἀγάπην καὶ φιλαδελφίαν ἀφειδόμενοι ἑαυτῶν καὶ ἀλλήλων ἰσχυρόντες, ἰσχυροῦντες ἀφυλάκτως τοὺς νοσοῦντας, λιπαρῶς ὑψηροῦσμενοι, θεραπεύοντες ἐν Χριστῷ, συναπαλλάττοντο ἰαίνας ἀσμενίστατα· τοῦ παρ' ἑτέρων ἀνατιμωπλάμενοι πάθους, καὶ τὴν νόσον ἐφ' ἑαυτοὺς ἔλκοντες ἀπὸ τῶν πλησίων, καὶ ἰκόντες ἀναμωσόμενοι τὰς ἀλγυθόνας.—Τὰ δὲ γὰρ ἔθνη πᾶν τούναντιον· καὶ νοσῶν ἀρχομένους ἀπαθῶντο, καὶ ἀτίφηνον τοὺς φιλάτους, κἄν ταῖς ὁδοῖς ἱρρίπτουν ἡμῖθνητας· καὶ νεκροὺς ἀτάφους ἀπισκυβαλίζοντο, τὴν τοῦ θανάτου διάδοσιν καὶ κοινωνίαν ἐκπετόμενοι.